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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o vlivu agresivního prostředí na tahové vlastnosti

textilního betonu. Vedle účinku prostředí také popisuje textilní beton jako takový a uvádí, kde

se s ním lze v praxi setkat. Textilním betonem je v této práci myšlena cementová matrice

s pevností v tlaku po 28 dnech 100 MPa vyztužená skelnou textilií v jedná či dvou vrstvách, o

gramážích 131, 275 nebo 585 g/m
2
. Vzorky jsou vystaveny třem typům agresivního prostředí.

Jde konkrétně o 10% roztok NaOH, 10% roztok H2SO4 a 50, 100 a 150 zmrazovacích cyklů.

Z výsledků plyne, že největší negativní vliv mají zmrazovací cykly působící na celý objem

vzorku. Vlastnosti jsou zároveň výrazně ovlivněny počtem vrstev a gramáží použité textilie.

Klíčová slova: textilní beton, tah, kyselina, zásada, zmrazovací cykly, urychlené stárnutí,

trvanlivost

Abstract:

This diploma thesis deals with the influence of aggressive environment on tensile

properties of textile concrete. It also describes textile concrete itself and shows, where we can

meet with it in a real life. By textile concrete in this work is meant a cementitious matrix with

compressive strength after 28 days over 100 MPa reinforced with a glass textile in one or two

layers with weight of 131, 275 or 585 g/m
2
. Specimens were exposed to three different

environments. Specifically, it is 10% NaOH solution, 10% H2SO4 solution and 50, 100, 150

freeze-thaw cycles. The biggest negative influence is caused by freeze-thaw cycles, which

affect whole volume of specimens. Properties of textile concrete are also influenced by the

weight and number of layers of used textile reinforcement.

Keywords: Textile concrete, tension, acid, alkali, freeze-thaw, accelerated ageing, durability
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1 ÚVOD

V této diplomové práci jsem se rozhodl zabývat textilním betonem. Toto téma jsem

zpracovával už ve své bakalářské práci a to ve mne vyvolalo velký zájem k tomuto

modernímu kompozitnímu materiálu. Jde totiž o materiál, který v České Republice není příliš

známý, jak je tomu například v sousedním Německu. Rád se chci aktivně podílet na výzkumu

něčeho nového a zároveň zajímavého. Textilní beton má velký potenciál v určitých případech

nahradit tradiční železobeton a zároveň umožňuje nové využití betonu.

Když jsem se tímto tématem zabýval ve své bakalářské práci v roce 2015, bylo

k dispozici relativně malé množství článků pojednávajících o této problematice. Když jsem

však hledal podklady pro zpracování této práce, byl jsem překvapen kolik materiálů a článků

bylo poslední dobou vydáno, přestože mezi odevzdáním bakalářské práce a začátkem psaní

této diplomové práce uplynuly necelé dva roky. Už to svědčí o vzrůstající popularitě

textilního betonu. V roce 2016 vyšla i první publikace zaměřená pouze na využití textilních

výztuží [1].

Další z motivací pro tuto práci je také skutečnost, že v roce 2015 jsem se s výsledky

své bakalářské práce zúčastnil mezinárodního kola SVOČ v Bratislavě, kde jsem byl v rámci

obhajoby své práce jedním z porotců dotázán, jaká je životnost výztuže v zásaditém prostředí

betonu. Nad touto otázkou jsem se do té doby nezamýšlel, stala se však značnou inspirací pro

další můj výzkum v oblasti textilního betonu.

Pro rozsáhlejší praktické použití každého nového materiálu je nutné znát jeho chování

v co nejvíce různých, mnohdy i specifických, případech. Stejně tak je tomu i u textilního

betonu. Z toho důvodu jsem se rozhodl zjistit, jaký vliv může mít okolní prostředí na

mechanické vlastnosti tohoto kompozitu, konkrétně na chování textilního betonu v tahu.

Textilním betonem je v této práci nazýván cementový kompozit vyztužený skelnou textilií.

Cementový kompozit má vlastnosti vysokopevnostního betonu s krychelnou pevností v tlaku

cca 100 MPa po 28 dnech.

Textilní beton jsem vystavil účinkům třem různým prostředím. Prvním bylo ponoření

na 60 dnů do 10 % roztoku kyseliny sírové, druhé je ponoření vzorků na 60 dnů do 10 %
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roztoku hydroxidu sodného a třetím prostředím bylo cyklické zatížení mrazem a to po 50, 100

a 150 cyklů.

Konstrukce z textilního betonu jsou velmi subtilní, tloušťky prvků jsou mnohdy pouze

20 mm. Každé, byť drobnější, ztenčení průřezu tak může způsobit zásadní problém se

stabilitou. Mezi textilní výztuží a povrchem je krycí vrstva jen pár milimetrů tenká, nesmí

proto dojít k rozpouštění směsi a obnažení výztuže.

Jako hlavní cíl této práce jsem si stanovil zjistit, zda textilní beton může být použit i

v určitých extrémních podmínkách. Dále chci stanovit, které prostředí má na textilní beton

největší negativní vliv a jak se projevují různé typy výztuže společně s množstvím použitých

vrstev.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

PROBLEMATIKY

Orlowsky a Raupach [2] se ve své práci zabývají životností skelné výztuže betonu, jež

je opatřená povrchovou úpravou, která jí má bránit proti alkáliím. Autoři působící na

univerzitě RWTH Aachen zmiňují, že výzkum textilního betonu je v Německu velmi

podporován. Textilní beton je inovativní materiál schopný tvořit tenkostěnné konstrukce

s velkou nosností a výzkumy se zaměřují především na kvantitativní popsání ztráty únosnosti

textilního betonu v závislosti na vlivu okolního prostředí. V práci jsou zkoumány dva různé

přístupy k výpočtu životnosti, které jsou založeny na vlivu vlhkosti, teploty a vlastností

materiálů. Jejich snahou je popsat další schopnosti tohoto kompozitního materiálu, kde je

textilní výztuž vložená do oblastí s největším tahovým napětím, protože takto použitá textilie

je mnohem efektivnější, než rozptýlená drátková výztuž byť ze stejného materiálu. Ochrana

skelné výztuže z AR skla je způsobena přítomností 15-20% zirkonia v materiálu. Tento

výzkum je zaměřen především na měření vlhkosti a teploty na povrchu výztuže uvnitř betonu.

Dřívější výzkumy na životnost betonu poukazovaly, že pokles únosnosti je způsoben

drobnými trhlinkami ve výztuži, kde se časem kumuluje napětí a dochází k únavovému

porušení. Pokles únosnosti podle dalších výzkumů může být také způsoben nerovnoměrným

rozmístěním složek (zirkonia a sodíku v textilii), což zapříčiňuje přítomnost slabých míst,

která jsou náchylná na porušení. Pro experiment byly použity vzorky tvaru „dog-bone“ a jako

zatěžovací prostředí uskladnění vzorků ve vodě o teplotě 50°C. Základem betonu byl

portlandský cement a jemné plnivo. Po porovnání experimentálních výsledků došlo k úpravě

rovnic, které výpočtem dávají obdobné výsledky v hodnotách procenta ztráty únosnosti

v čase. Pro vzorky ponořené do vody o teplotě 50°C po dobu 150 dnů to činí téměř 50%

ztráty pevnosti.
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Obr. 1 - Výsledky experimentálního programu v porovnání s výpočtem [2]

Po přepočtu na reálné podmínky (plně saturované vzorky v prostředí o teplotě 13,6°C

po dobu 50 let) to tvoří také 50% ztráty únosnosti. Po dobu uskladnění vzorků ve vodě byla

měřena teplota a vlhkost uprostřed vzorku pomocí speciálních elektrod s časovým rozestupem

měření čtyři hodiny. Závěrem článku je shrnutí, že uvedené ztráty vlastností v čase jsou příliš

veliké a vedly by k přílišnému naddimenzování staveb a tím pádem k prodražování a ztrátě

pozitiv tohoto kompozitu, je proto nutný další vývoj a výzkum.

Autoři předešlého článku pokračovali v práci na toto téma a provedli experiment [3],

kde porovnávali různé typy zkoušek, aby odvodili závislost alkalinity betonu na jeho

bezpečnost. Byly použity tři matrice, kde první dvě byly klasické matrice na cementové bázi,

třetí však byla speciální směs vyvinutá na University of Brussels. Tato směs obsahuje

„inorganic phosphate cement“ (ve zkratce IPC), který po zatuhnutí vytváří nealkalické

prostředí. Pro posouzení byly zvoleny tři typy zkoušení. Prvním bylo vytrhávání jednoho

pramene z betonu, druhým oboustranné vytahování pramene z betonu (viz. Obr. 2) a třetím

tahová zkouška celého kompozitu (viz. Obr. 3).

[…]

fe

r
en

čn
í

Z
m

ěn
a

P
rů

m
ěr

n
á

h
o

d
n

o
ta

S
m

.o
d

ch
y

lk
a

- g g % % % MPa MPa

N
aO

H

1_5x1_N 1093 1108 -1,37%

-1,56% 0,23%

- 4,23

83% 13%

2_5x1_N 1011 1026 -1,48% 3,42 4,23 80,8%

3_5x1_N 1088 1104 -1,47% 3,29 4,23 77,8%

4_2x1_N 1098 1114 -1,46% 2,75 4,7 58,4%

5_2x1_N 1115 1129 -1,26% 3,25 4,7 69,1%

6_2x1_N 1063 1079 -1,55% 3,55 4,7 75,6%

7_1x1_N 1035 1053 -1,74% 3,43 3,92 87,6%

8_1x1_N 1099 1115 -1,46% 4,26 3,92 108,7%

9_1x1_N 1045 1063 -1,67% 4,00 3,92 102,0%

10_5x2_N 1057 1073 -1,51% 4,98 4,74 105,0%

11_5x2_N 1076 1094 -1,72% 3,92 4,74 82,6%

12_5x2_N 1065 1085 -1,88% 4,21 4,74 88,9%

13_2x2_N 1064 1086 -2,07% 4,55 6,01 75,7%

14_2x2_N 1085 1103 -1,66% 4,67 6,01 77,7%

15_2x2_N 1054 1073 -1,80% 4,57 6,01 76,0%

16_1x2_N 1061 1078 -1,60% 4,88 5,64 86,5%

17_1x2_N 1099 1119 -1,82% 3,69 5,64 65,5%

18_1x2_N 1107 1127 -1,81% 3,93 5,64 69,7%

19_-_N 1050 1063 -1,24% 4,48 5,12 87,6%

20_-_N 1073 1086 -1,21% 4,11 5,12 80,3%

21_-_N 1085 1099 -1,29% 3,84 5,12 75,0%

22_-_N 1085 1099 -1,29% 5,36 5,12 104,8%

H
2

S
O

4

23_-_ 1055 1073 -1,66%

9,77% 2,98%

3,43 5,12 66,9%

78% 20%

24_-_H 1057 956 9,56% 2,31 5,12 45,2%

25_-_H 1076 974 9,48% 3,80 5,12 74,3%

26_-_H 1051 970 7,71% 4,33 5,12 84,7%

27_-_H 1068 976 8,61% 3,67 3,92 93,5%

28_1x1_H 1046 954 8,80% 4,26 3,92 108,8%

29_1x1_H 1075 995 7,44% 3,28 3,92 83,7%

30_1x1_H 1073 996 7,18% 4,00 4,7 85,2%

31_2x1_H 982 886 9,78% 5,63 4,7 119,7%

32_2x1_H 1014 911 10,16% 2,04 4,7 43,5%

33_2x1_H 1055 946 10,33% 4,45 4,23 105,3%

34_5x1_H 1024 907 11,43% 2,98 4,23 70,4%

35_5x1_H 1017 902 11,31% 3,96 4,23 93,6%

36_5x1_H 1051 948 9,80% 3,88 5,64 68,7%

37_1x2_H 1070 953 10,93% 4,27 5,64 75,7%

38_1x2_H 1098 966 12,02% 3,33 5,64 59,0%

39_1x2_H 1093 959 12,26% 3,37 6,01 56,1%

40_2x2_H 1112 998 10,25% 3,52 6,01 58,6%

41_2x2_H 1103 967 12,33% 4,13 6,01 68,7%

42_2x2_H 1105 965 12,67% 4,70 4,74 99,2%

43_5x2_H 1077 946 12,16% 4,03 4,74 85,0%

44_5x2_H 1076 943 12,36% 3,24 4,74 68,3%
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Příloha 4 – Vzorky s jednou vrstvou R 131 A101, referenční vzorky

Příloha 5 – Vzorky s jednou vrstvou R 131 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 6 – Vzorky s jednou vrstvou R 131 A101, 10 % roztok H2SO4
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Příloha 7 – Vzorky s jednou vrstvou R 275 A101, referenční vzorky

Příloha 8 – Vzorky s jednou vrstvou R 275 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 9 – Vzorky s jednou vrstvou R 275 A101, 10 % roztok H2SO4
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Příloha 10 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, referenční vzorky

Příloha 11 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 12 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, 10 % roztok H2SO4
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Příloha 13 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, 50 mrazicích cyklů

Příloha 14 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, 100 mrazicích cyklů

Příloha 15 - Vzorky s jednou vrstvou R 585 A101, 150 mrazicích cyklů
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Příloha 16 - Vzorky se dvěma vrstvami R 131 A101, referenční vzorky [41]

Příloha 17 - Vzorky se dvěma vrstvami R 131 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 18 - Vzorky se dvěma vrstvami R 131 A101, 10 % roztok H2SO4
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Příloha 19 - Vzorky se dvěma vrstvami R 275 A101, referenční vzorky [41]

Příloha 20 - Vzorky se dvěma vrstvami R 275 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 21 - Vzorky se dvěma vrstvami R 275 A101, 10 % roztok H2SO4
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Příloha 22 - Vzorky se dvěma vrstvami R 585 A101, referenční vzorky [41]

Příloha 23 - Vzorky se dvěma vrstvami R 585 A101, 10 % roztok NaOH

Příloha 24 - Vzorky se dvěma vrstvami R 585 A101, 10 % roztok H2SO4
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