## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vliv prostředí na tahovou pevnost textilního betonu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Machovec</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Experimentální centrum
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Experimentální centrum

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo zcela splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu zpracování své závěrečné práce postupoval velice samostatně a plnil zadané úkoly ve stanovených termínech. Při vyhodnocování a interpretaci dosažených výsledků student prokázal znalost dílčích souvislostí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Dosažené výsledky přispívají k poznání v oboru účinků okolního prostředí na textilní betony. Student prokázala schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální zpracování a uspořádání odpovídá interním doporučením ČVUT v Praze. Vlastní práce je zpracována přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, i když některé formulace nejsou příliš šťastné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student pro dokončení své DP využil řadu předních vědeckých databází. V práci je použito značné množství prestižních zahraničních publikací, jež jsou uváděny dle oborových zvyklostí. Využití informačních zdrojů a jejich interpretace je vynikající a nese aspekty pečlivé vědecké práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Student si jako téma své práce vybral téma mimořádně aktuální. Rozsah a způsob zpracování této práce převyšuje úroveň tradičních diplomových prací na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Student jednoznačně prokázal schopnost vnímat aspekty studovaného tématu v širších souvislostech, což je základem a nutným předpokladem pro kvalitní vědeckou činnost. Předloženou diplomovou práci hodnotím jako výbornou.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: